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|. Dane identyfikacyjne

Samodzielny Publiczny Zaktad Opieki Zdrowotnej w Lukowie, ul. Doktora Andrzeja
Rogalinskiego 3, 21-400 Lukéw (dalej: SP ZOZ lub Zaktad).

Mariusz Furlepa, Dyrektor SP ZOZ od 24 pazdziernika 2017 r.

1. Rozwigzania organizacyjne zabezpieczajgce udzielanie Swiadczen zdrowotnych
w zakresie profilaktyki i leczenia otytosci u 0séb dorostych.

2. Prawidtowosc¢ i skutecznos¢ dziatarn zmierzajacych do diagnozowania i leczenia
otytosci u 0sob dorostych.

3. Dziatania na rzecz zapobiegania i eliminacji otyto$ci u 0sob dorostych.

Lata 2020-2022 (do 31 marca), z wykorzystaniem dowodow sporzadzonych przed
tym okresem.

Art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli'.

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Lublinie

Monika Cieniuch, starszy inspektor kontroli panstwowej, upowaznienie do
przeprowadzenia kontroli nr LLU/25/2023 z 30 stycznia 2023 .
(akta kontroli str. 1-2)

Il. Ocena og6lnaz kontrolowanej dziatalnosci

SP ZOZ byt przygotowany pod wzgledem organizacyjnym do realizacji $wiadczen
zdrowotnych dla osob dorostych, w tym leczenia otytoSci. Zakres zadan
realizowanych w ramach Podstawowej Opieki Zdrowotnej® okreslat regulamin
organizacyjny Zaktadu. Lekarze zatrudnieni w Przychodni POZ w tukowie posiadali
wymagane kwalifikacje do wykonywania $wiadczen na rzecz osob dorostych.

Lekarze POZ podejmowali dziatania zmierzajace do leczenia otytosci, w stosunku
do o0sdb, u ktérych zdiagnozowano otyto§¢ (16). W szczegélnosci pacjentow
kierowano na badania diagnostyczne, do poradni specjalistycznych (w tym do
poradni chirurgicznej na leczenie bariatryczne), na leczenie szpitalne i
uzdrowiskowe.

SP ZOZ uczestniczyt w realizacji programéw zdrowotnych, dziatajac na rzecz
zachowania zdrowia w spoteczno$ci lokalnej, stosownie do wymogow okreslonych
w rozporzadzeniu Ministra Zdrowia z dnia 27 listopada 2019 r. w sprawie zakresu
zadan lekarza podstawowej opieki zdrowotnej, pielegniarki podstawowe] opieki
zdrowotnej i potoznej podstawowej opieki zdrowotnej*.

"Dz. U.z2022r. poz. 623, dalej: ustawa o NIK.

2 Najwyzsza Izba Kontroli formutuje ocene ogdlng jako ocene pozytywna, ocene negatywng albo ocene w formie
opisowe;j.

3 Dalej: POZ.

4Dz.U.z2019r. poz. 2335.



OBSZAR

Opis stanu
faktycznego

W latach 2020-2022 stwierdzono niewykonywanie pomiaréw masy i dtugosci ciata
oraz brak obliczania BMI odpowiednio u: 93,7%, 85,9% i 95,2% pacjentow objetych
probgd. Nierzetelnie sporzadzano tez sprawozdania statystyczne MZ-11
o dziatalnosci i pracujacych w ambulatoryjnej opiece zdrowotnejé za rok 2020 i 2022,
w zakresie danych o liczbie pacjentéw chorych na otyto$¢.

lIl.Opis ustalonego stanu faktycznego oraz oceny
czastkowe’ kontrolowanej dziatalnosci

1. Rozwiazania organizacyjne zabezpieczajace udzielanie
swiadczen zdrowotnych w zakresie profilaktyki
i leczenia otylosci u oséb dorostych.

1.1. SP ZOZ zgodnie z § 1 i 2 statutud jest podmiotem leczniczym niebedacym
przedsiebiorcg, dziatajgcym m.in. na podstawie ustawy z dnia 15 kwietnia 2011 r.
o0 dziatalnosci leczniczej®. W my$l § 3 i § 4 statutu podmiotem tworzacym SP Z0Z
jest Powiat tukowski, a gtéwnym celem - wykonywanie dziatalnosci leczniczej,
polegajacej na udzielaniu Swiadczen zdrowotnych. Zaktad zostat wpisany do rejestru
podmiotéw wykonujgcych dziatalno$¢ lecznicza prowadzonego przez Wojewode
Lubelskiego (nr ksiegi rejestrowej 000000002926), w ktdrym jako date rozpoczecia
dziatalno$ci wskazano 3 sierpnia 1998 r. Zakres udzielanych $wiadczen
zdrowotnych w ramach POZ byt zgodny z ww. rejestrem oraz statutem i
regulaminem organizacyjnym.

W badanym okresie Zakfad udzielat $wiadczen w zakresie POZ w ramach umowy
nr 03-00-00351-16-13 z dnia 22 grudnia 2015 r. zawartej z Lubelskim Oddziatem
Wojewddzkim Narodowego Funduszu Zdrowia (dalej; LOW NFZ), zmieniangj
aneksami'.
Zgodnie z obowigzujacym regulaminem organizacyjnym SP ZOZ', w jego
strukturze wyodrebniono przychodnig POZ'2.

(akta kontroli str. 7-47, 56-63, 92-113, 123-130,164-176)

W ramach POZ udzielano $wiadczen realizowanych przez lekarzy, pielegniarki
potozne oraz pielegniarki szkolne.

Wedtug regulaminu organizacyjnego w szczegolnosci byly to: Swiadczenia
medyczne, profilaktyczne, lecznicze i wynikajace z planu terapeutycznego, badania i
zabiegi diagnostyczne, kierowanie do lekarzy specjalistow lub szpitali, a takze
zadania zwigzane z promocjg zdrowia i profilaktyka chordb.

Swiadczen udzielano w dni powszednie w godzinach od 8.00 do 18.00 w warunkach

5Tj. 63 pacjentow w 2020 ., 64 w 2021 r.i63 w 2022 .

6 Dalej: MZ-11.

" Oceny czastkowe to oceny dziatalnosci w poszczegolnych obszarach badan kontrolnych. Ocena czastkowa
moze by¢ sformutowana jako ocena pozytywna, ocena negatywna albo ocena w formie opisowe;.

8 Stanowigcym zatacznik do uchwaty nr XXI1X/288/2013 Rady Powiatu w Lukowie z 20 grudnia 2013 r., ze zm.

9Dz. U.z2022r. poz. 633, ze zm.

10 Dalej: umowa z NFZ.

11 Stanowigcym zatacznik do zarzadzenia wewnetrznego nr 49/2019 Dyrektora SP ZOZ w tukowie z 10 lipca
2019r., zmieniony zarzadzeniami wewnetrznymi Dyrektora SP ZOZ w Lukowie nr: 72/2019 z 10 grudnia
2019r., 36/2021 z 17 sierpnia 2021 r., 21/2022 z 28 marca 2022 r. i 42/2022 z 1 sierpnia 2022 r. Dalej:
regulamin organizacyjny.

12 Mieszczaca sie przy Al. Kosciuszki 2A w Lukowie z poradniami w nastepujacych miejscowosciach: Lukowie
przy ul. Partyzantéw, Grezéwce, Trzebieszowie, Serokomli, Wojcieszkowie, Stoczku tukowskim, Jedlance
i Wandowie.
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ambulatoryjnych lub w uzasadnionych przypadkach w domu chorego. Po godzinie
18 pacjenci objeci byli nocng i $wigteczng opiekg zdrowotng. Czas przewidziany na
wizyte jednego pacjenta wynosit 15 minut.
Lekarzom POZ nie przypisano odrebnych zadan w zakresie rozpoznawania,
planowania i leczenia otytosci. Dyrektor wyjasnit, ze zawod lekarza ze wzgledu na
swa specyfike byt uznawany za wolny zawod. Lekarz i kazdy inny profesjonalista
medyczny miat obowigzek zajmowac si¢ pacjentem zgodnie z aktualng wiedzg
medyczng, nalezytg starannoscig irzetelnoscig, poszanowaniem godnosci
I intymno$ci pacjenta oraz zasadami etyki zawodowej. W ramach posiadanych
kwalifikacji lekarz miat obowigzek zapewnienia wtasciwego i prawidtowego leczenia
pacjentéw przyjetych w gabinecie podstawowej opieki zdrowotnej oraz stosowania
odpowiedniej profilaktyki zdrowotne;.
Przekazywanie danych do NFZ nalezato do zada Dziatu Analiz i Rozliczen,
natomiast sporzadzanie sprawozdan statystycznych do Sekcji  Statystyki
i Dokumentacji Chorych z Zaktadowg Skfadnicg Akt.

(akta kontroli str. 43-44, 63, 107-108, 130, 429, 434-436)

1.2. Wedtug danych przekazywanych przez SP ZOZ do NFZ w okresie objetym

kontrolg liczba $wiadczeniobiorcow (powyzej i ponizej 19 roku zycia) oraz liczba

udzielonych $wiadczen wynosita:

— Swiadczeniobiorcow ponizej 19 lat, objetych opiekq na podstawie deklaracji
wyboru lekarza: 5080 w 2020 r., 4684 w 2021 r. 14472 w 2022 r.;

— $wiadczeniobiorcow powyzej 19 lat, objetych opiekg na podstawie deklaracji
wyboru lekarza: 25 280 w 2020 r., 24 644 w 2021 r.124 314 w 2022 r;

— Swiadczen udzielonych w okresie realizacji umowy: 91 312 w 2020 r., 92 426
w2021r.i192410 w2022.

Procentowy udziat pacjentow po 19 roku zycia w ogélnej liczbie oséb objetych
opiekg POZ wynosit 83% w 2020 r. oraz po 84% w 2021 r. i w 2022 r. Natomiast
odpowiednio nastepujacej liczbie oséb: 51 w 2020 r., 82 w 2021 r. i 73 w 2022 r.
udzielono $wiadczen w zakresie choroby otytosciowej (kod ICD-10: E66).

W latach 2020-2022 nie przekazywano do NFZ danych dotyczacych wynikow
pomiaru wzrostu i masy ciata pacjentow. Z wyjasnient Dyrektora wynika, ze system
informatyczny AMMS nie posiadat takiej mozliwosci. Wzrost i masa ciata pacjenta
byly zawarte w wywiadzie lekarskim podczas porady lekarskiej udzielanej w ramach
POZ"3,

Natomiast wedtug sprawozdan statystycznych MZ-11 liczba $wiadczeniobiorcow
(powyzej i ponizej 19 roku zycia) oraz liczba oséb chorych na otyto$¢ wynosita:
— $wiadczeniobiorcow ponizej 19 lat, objetych opiekg na podstawie deklaracji
wyboru lekarza: 7336 w 2020 r., 2843 w 2021 r. 16871 w 2022,
— $wiadczeniobiorcow powyzej 19 lat, objetych opiekg na podstawie deklaracji
wyboru lekarza: 21 616 w 2020 r., 23 671 w 2021 r. 120 855w 2022 r;
— 0s6b dorostych chorych na otyto$¢ (kod ICD-10: E66-E68): 413 w 2020 r., 370
w2021 r.i965w 2022r.
Procentowy udziat pacjentow powyzej 19 roku zycia w ogélnej liczbie 0sob objetych
opieka POZ wynosit po 75% w 2020 r. i w 2022 r. oraz 89% w 2021 r.
W sprawozdaniach MZ-11, sporzadzonych za rok 2020 i 2022, wykazano
nierzetelne dane dotyczace liczby pacjentow, u ktérych stwierdzono otyto$¢ (co
opisano w sekcji Stwierdzone nieprawidtowosci).
(akta kontroli str. 245-305, 428-429)

13 Sprawozdawane do NFZ kodem 5.01.00.0000121.
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W okresie objetym kontrolg SP ZOZ nie realizowat w ramach POZ programow
POZ PLUS i KOS BAR.

Dyrektor poinformowat, Zze program POZ PLUS dedykowany byt dla
Swiadczeniodawcow, ktdrzy majg od 2,5 do 10 tysiecy zadeklarowanych pacjentow
do lekarza POZ. Natomiast w funkcjonujacych przy SP ZOZ poradniach
zadeklarowanych do lekarza POZ byto ok. 30 tysiecy pacjentow. W zwigzku
z powyzszym nie byto spetnione kryterium przystapienia do ww. programu.

(akta kontroli str. 437-438)

1.3. W poradni lekarza POZ, wyodrebnionej w ramach przychodni4 SP ZOZ
Swiadczen medycznych udzielato!s dziewieciu lekarzy w 2020 r. i po o$miu w 2021 .
iw 2022 r. Liczba pacjentow na liscie aktywnej jednego lekarza w 2020 r. wynosita
2545 0s0b, tj. zostata przekroczona zalecana'® przez Prezesa NFZ liczba pacjentow
objetych opieka przez jednego lekarza POZ.

Dyrektor wyjasnit, ze przekroczenie liczby pacjentow na liscie aktywnej jednego
lekarza POZ byto spowodowane wyborem pacjentow.

Z trzech lekarzy, ktorych kwalifikacje zostaty poddane szczegotowej analizie, jeden
posiadat specjalizacje w dziedzinie choréb wewnetrznych i diabetologii, a jeden
specjalizacje w dziedzinie chorob wewnetrznych. Specjalizacji nie miat jeden
lekarz'?. Lekarze spetniali wymagania okreslone w art. 6 ust. 1 pkt 1 ustawy z 27
pazdziernika 2017 r. o podstawowej opiece zdrowotnej'®. Zaden z nich, nie posiadat
dokumentu potwierdzajacego odbycie szkolenia o tematyce zwigzanej z chorobg
otytoSciowa.

Dyrektor wyjasnit, ze w latach 2020-2022 nie byto organizowanych szkolen
stacjonarnych z powodu pandemii wywotanej przez wirusa SARS-CoV-2, jednak
lekarze uczestniczyli w webinariach.

Lekarze zatrudnieni w przychodni POZ nie posiadali certyfikatu dotyczacego
umiejetnosci z zakresu profesjonalnego leczenia nadwagi i otyto$ci.
Liczba godzin pracy w tygodniu trzech lekarzy w poradni POZ w latach 2020-2022
wynosita odpowiednio®:

— 35,00 (1 etat), 35,00 (1 etat), 28,00 (0,8 etatu) dla pierwszego lekarza20,

— 22,33 (0,59 etatu) w kazdym roku dla drugiego lekarza,

— 24,00 (0,63 etatu), 27,00 (0,71 etatu) i 27,50 (0,73 etatu) dla trzeciego

lekarza.

Stwierdzono, ze w przypadku dwoch lekarzy POZ wystepowata niezgodnosé
pomiedzy ich rozktadem i ewidencjg czasu pracy, a harmonogramem pracy tych
lekarzy zgtaszanym do NFZ. Wedtug harmonogramu jeden z lekarzy pracowat
w poradni w latach 2020-2022 (do 1 maja) w godzinach od 8.00 do 15.35
w poniedziatki, $rody i czwartki, od 13.30 do 15.35 we wtorki i od 10.25 do 18.00
w pigtki. Natomiast od 2 maja 2022 r. w godzinach od 8.00 do 18.00 w poniedziatki,

4 Przy Al. Ko$ciuszki 2A w Lukowie.

15 Wedtug stanu na 31 grudnia kazdego roku.

16 Zgodnie z zaleceniem Prezesa NFZ okre$lonym w § 21 ust. 1 zarzadzenia nr 79/2022/DSOZ Prezesa NFZ
z dnia 29 czerwca 2022 r. w sprawie warunkéw zawarcia i realizacji uméw o udzielanie $wiadczen opieki
zdrowotnej w rodzaju podstawowa opieka zdrowotna (§ 13 ust. 1 zarzadzenia nr 160/2021/DSOZ Prezesa
NFZ z dnia 30 wrze$nia 2021 r.; § 13 ust. 1 zarzadzenia nr 177/2019/DSOZ Prezesa NFZ z dnia 30 grudnia
2019 r.) liczba $wiadczeniobiorcow objetych opieka lekarza POZ nie powinna przekracza¢ 2500 osdb.

17 Lekarz udzielat $wiadczen zdrowotnych w zakresie POZ nieprzerwanie przez okres dtuzszy niz 10 lat od dnia
wejscia w zycie ustawy z dnia 24 sierpnia 2007 r. o zmianie ustawy o $wiadczeniach opieki zdrowotnej
finansowanych ze srodkéw publicznych oraz niektdrych innych ustaw (Dz. U. Nr 166 poz. 1172).

8 Dz. U. z22022r. poz. 2527.

19 Wedtug stanu na 31 grudnia kazdego roku.

20 | ekarz posiadat orzeczenie o umiarkowanym stopniu niepetnosprawnosci.
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od 13.30 do 15.35 we wtorki, od 8.00 do 15.35 w $rody i czwartki oraz od 10.25 do
18.00 w piatki. Wedtug rozktadu i ewidencji czasu pracy?' lekarz ten pracowat w
latach 2020-2022 (do 31 stycznia 2022 r.) w godzinach od 8.00 do 15.00 od
poniedziatku do pigtku, natomiast od 1 lutego 2022 r. w godzinach od 8.00 do 15.00
w poniedziatki, wtorki, czwartki i w pigtki.

Natomiast drugi lekarz wedtug harmonogramu pracowat w poradni w latach 2020-
2022 w godzinach od 12.30 do 15.35 w poniedziatki i w czwartki, od 8.00 do 15.35
we wtorki i w srody oraz od 8.00 do 13.30 w piatki. Wedtug rozktadu i ewidencji
czasu?2 pracy lekarz ten pracowat od 12.00 do 15.35 w poniedziatki i w czwartki oraz
od 8.00 do 15.35 w srody i w piatki.

W okresie trwania pandemii lub stanu zagrozenia epidemicznego na podstawie
§4 ust1 pkt 1 rozporzadzenia Ministra Zdrowia z dnia 15 kwietnia 2020 r.
Zmieniajacego rozporzadzenie w sprawie ogoinych warunkéw umoéw o udzielanie
Swiadczen opieki zdrowotnej?® zostalo zawieszone stosowanie wymogu
dotyczacego zgtoszenia zmiany harmonogramu, okreslonego w § 6 ust. 2
zatgcznika do rozporzadzenia Ministra Zdrowia z dnia 8 wrzesnia 2015 r. w sprawie
og6Inych warunkéw uméw o udzielanie $wiadczen opieki zdrowotnej4.

Dyrektor wyjasnit, ze rozbieznosci pomiedzy naktadem czasu pracy lekarzy POZ i
ich ewidencjg czasu pracy (a lekarzy zgtoszonych do NFZ) spowodowane byly
brakiem przekazywanych danych pomiedzy dziatem ustalajacym harmonogramy z
lekarzami, a dziatem dokonujgacym zgtoszen harmonogramow pracy do NFZ,

W jednym przypadku stwierdzono, ze wedtug umowy?> zawartej z lekarzem oraz
aneksem?26 do tej umowy, udzielat on $wiadczen zdrowotnych we wtorki i w pigtki do
godziny 11.00 w jednej poradni POZ?7, a nastepnie rozpoczynat prace o godzinie
11.00 w innej poradni POZ28, Ustalono, Ze lekarz rozpoczynat prace w tych dniach,
w drugiej poradni, od godziny 12.00.

Dyrektor wyjasnit, Ze niezgodnosci dotyczace godzin udzielania $wiadczen
zdrowotnych przez tego lekarza wynikaty z omytki pisarskiej osoby sporzadzajacej
umowe.

W poradni lekarza POZ w tukowie liczba lekarzy pracujacych w zastepstwie
wynosita: jeden lekarz w 2020 r., trzech w 2021 r. i pieciu w 2022 r.

W opinii Dyrektora, brak ujecia w ,koszyku $wiadczen gwarantowanych” porad
dietetycznych, wspomagania leczenia otytosci przez zespoly interdyscyplinarne,
sktadajace sie z lekarzy, dietetykéw, psychologéw i fizjoterapeutdw oraz brak
refundaciji lekow na otyto$¢ ogranicza leczenie otytosci.

(akta kontroli str. 428-429, 432-436, 438, 440-477, 478, 486-535)

1.4. Na podstawie przeprowadzonych ogledzin pomieszczen poradni lekarza POZ,
ustalono, ze byly one wyposazone w sprzet i aparature medyczna, o ktérej mowa
w czesei V pkt 4 ppkt 3 b, ¢, d, i, j zatgcznika nr 1 do rozporzadzenia Ministra
Zdrowia z dnia 24 wrze$nia 2013 r. w sprawie Swiadczen gwarantowanych z
zakresu podstawowej opieki zdrowotnej?® | tj. m.in. w: wage ze wzrostomierzem o
obcigzeniu maksymalnym do 150 kg, aparaty do mierzenia ci$nienia tetniczego krwi
z kompletem mankietow (w tym z mankietem 50 cm), glukometr.

21 W miesiacach: lipiec, sierpien i grudzien w kazdym roku objetym kontrola.
22 W miesigcach: lipiec, sierpien i grudzien w kazdym roku objetym kontrola.
23 Dz. U. poz. 696.
2Dz, U.z2022r. poz. 787, ze zm.
25 Nr 177/2022 z 22 czerwca 2022 r.
2 Aneks nr 1 zawarty 1 sierpnia 2022 r.
27 Poradnia lekarza POZ w Wojcieszkowie.
28 Poradnia lekarza POZ w Lukowie przy Al. Kosciuszki.
29 Dz. U. 22021 r. poz. 540, ze zm.
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Stwierdzone
nieprawidtowosci

Dyrektor wyjasnit, ze z powodu trudnej sytuacji finansowej SP ZOZ nie posiada
$rodkéw finansowych na doposazenie poradni lekarza POZ w wage z obcigzeniem
maksymalnym powyzej 150 kg. Pod wzgledem wyposazenia ww. poradnia spetnia
wymagania rozporzadzenia Ministra Zdrowia w sprawie Swiadczen gwarantowanych
w zakresie podstawowej opieki zdrowotne;.

(akta kontroli str. 423-427, 434-436)

1.5. W latach 2020-2022 przychody ze stawek kapitacyjnych wyniosty odpowiednio:
11 627,7 tys. zt, 11 419,1 tys. zti 11 900,5 tys. zt.

W okresie objetym kontrolg na promocje zdrowego stylu zycia SP ZOZ nie
wydatkowat srodkéw finansowych. Zadania z zakresu promocji zdrowia realizowano
w ramach umowy zawartej z NFZ.

Wydatki SP ZOZ poniesione na diagnostyke laboratoryjng wynosity: 532,5 tys. zt
w2020 r., 1364,3 tys. zt w 2021 r. oraz 1194 tys. zt w 2022 r. i stanowity
odpowiednio: 4,6%, 11,9% i 10% przychodéw otrzymywanych z tytutu stawek
kapitacyjnych.
Dyrektor wyjasnit, ze dla lekarzy POZ nie wprowadzono zasad kierowania na
badania diagnostyczne. Lekarze rodzinni kierowali pacjentbw na badania
diagnostyczne zgodnie z katalogiem badan dla POZ wedtug rozporzadzenia Ministra
Zdrowia w sprawie Swiadczen gwarantowanych z zakresu podstawowej opieki
zdrowotne;j.

(akta kontroli str. 306-310, 428)

1.6. W latach 2020-2022 realizacja zadan dotyczacych zabezpieczenia $wiadczen
zdrowotnych w zakresie profilaktyki, diagnostyki i leczenia otytosci u 0séb dorostych
nie byta objeta szczegdinym nadzorem Dyrektora SP ZOZ.

Dyrektor wyjasnit, Zze nie byt to program wiodacy w zakresie programow
profilaktycznych realizowanych przez NFZ.

Wedtug Dyrektora gtdwnym problemem przy dziataniach majacych na celu
zabezpieczenie $wiadczen zdrowotnych w zakresie profilaktyki, diagnostyki i
leczenia otytosci byt brak checi kontynuacji leczenia otytosci wéréd pacjentow.
Dlatego Zakfad przystapit do rozszerzenia umowy o zakres $wiadczen w budzecie
powierzonym opieki koordynowanej — diagnostyka i leczenie cukrzycy. W zwigzku z
czym pacjenci majg utatwiony dostep do dietetyka, edukatora czy lekarzy specjalisty
diabetologa.

W latach 2020-2022 wptyneto do Zaktadu facznie 68 skarg, wnioskow i
podziekowan. Nie dotyczyly one zapewnienia dostepnosci do $wiadczen
zdrowotnych leczenia otytosci i powiktan z niej dotyczacych.

W okresie objetym kontrolg przeprowadzone w SP ZOZ kontrole zewnetrzne (20)
nie dotyczyty spraw zwigzanych z udzielaniem $wiadczen zdrowotnych w zakresie
profilaktyki i leczenia otytoSci.

(akta kontroli str. 311-320, 432-436)

W dziatalno$ci Zaktadu w przedstawionym wyzej zakresie stwierdzono nastepujacq
nieprawidtowos¢:

Nierzetelnie sporzadzono roczne sprawozdania MZ-11 za rok 2020 i 2022, gdyz
zamiast podania liczby osob dorostych chorych na otytos¢ wykazano w 2020 r.
liczbe porad udzielonych przez lekarzy w ramach POZ, a w 2022 r. liczbe porad
udzielonych w ramach catej dziatalno$ci SP ZOZ30.

30 Wedtug sprawozdania MZ-11 za: 2020 r. i za 2022 r. liczba oséb dorostych chorych na otylo$¢ wynosita
odpowiednio: 413 i 965.
7



OCENA CZASTKOWA

OBSZAR

Opis stanu
faktycznego

Dyrektor potwierdzit nierzetelne sporzadzanie sprawozdan MZ-11. Wynikato to m.in.
z braku komunikacji miedzy jednostkami organizacyjnymi Zaktadu.

(akta kontroli str. 304-305, 434-436)

Rozwigzania organizacyjne, wyposazenie i zasoby kadrowe poradni POZ
umozliwiaty udzielanie $wiadczen zdrowotnych w zakresie profilaktyki i leczenia
otytosci u 0sob dorostych. Wydatki na diagnostyke laboratoryjng w okresie objetym
kontrolg stanowity odpowiednio: 4,6%, 11,9% i 10% przychodéw otrzymywanych z
tytutu stawek kapitacyjnych. Sprawozdania MZ-11 za rok 2020 i 2022 byly
nierzetelne z powodu wykazania w nich liczby udzielonych porad przez lekarzy
POZ, zamiast liczby oséb dorostych chorych na otyto$¢.

2. Skutecznos¢ dziatan zmierzajacych do diagnozowania
i leczenia otytosci u oséb dorostych.

2.1. Badaniem dokumentacji medycznej (dalej: DM) objeto 64 karty choroby
pacientow POZ3' (w tym 28 kart mezczyzn i 36 kobiet) w nastepujacych
przedziatach wiekowych: 19-34 lat - 13 kart, 35-54 lat - 17 kart, 55-64 lat - 17 kart,
powyzej 65 lat - 17 kart. Wedtug przedmiotowej DM u 16 sposrod 64 pacjentow (tj. u
25%) zdiagnozowano nadwage lub otyto$¢, z ktorych trzech pacjentéw (tj. 18,8%)
zostato zdiagnozowanych w okresie objetym kontrola.

W latach 2020-2022 w badanej prébie pacjentéw (64) pomiar masy ciata, wzrostu
oraz obliczenie BMI wykonano odpowiednio tylko u: czterech, dziewieciu i trzech
pacjentow. Wedtug klasyfikacji BMI tych pacjentéw wskazanie otytosci stwierdzono
u: czterech w 2020 r., oSmiu w 2021 r. i trzech w 2022 r. W jednym przypadku w DM
nie zawarto informacji o wartosci BMI, natomiast lekarz zdiagnozowat otyto$¢.
Réwniez w jednym przypadku lekarz nie zdiagnozowat nadwagi, cho¢ klasyfikacja
BMI na to wskazywata32.

Dyrektor wyjasnit, ze w pierwszym przypadku lekarz POZ postawit diagnoze otytosci
u pacjenta na podstawie dokonanych ogledzin zewnetrznych. W drugim przypadku
lekarz POZ na pewno zwr6cit uwage na podwyzszong warto$¢ BMI, jednak nie
dokonat wpisu postawionej diagnozy w DM. Dyrektor poinformowat, ze wskaznik
BMI jest jedng z wielu metod, jakq stosujg lekarze na okreslenie prawidtowego stanu
odzywiania i masy ciata. Wskaznik BMI nie moze byC stosowany w ocenie
prawidtowej masy ciata w szczegoInosci u 0sob starszych, dzieci, kobiet w cigzy czy
sportowcow (osoby szczupte i wysportowane mogq mie¢ wyzsze BMI niz osoby z
rozbudowang podskérng tkankg ttuszczowa).

W przypadku pozostatych pacjentow, tj. 59 (93,7%) w 2020 r., 55 (85,9%) w 2021 r.
oraz u 60 (95,2%) w 2022 r. nie wykonano takich badan, co opisano w sekc;ji
Stwierdzone nieprawidfowosci, ale czterem w 2020 r., trzem w 2021 r. i siedmiu
pacjentom w 2022 r. zmierzono maseg ciata.

(akta kontroli str. 340-422, 429)

2.2. Lekarz POZ rozpoznat otyto$¢ u 16 pacjentéw, w tym u trzech33 w okresie
objetym kontrola. Pacjenci, w dniu zdiagnozowania u nich otyto$¢ mieli od 18 do 56
lat (Srednia wieku 40,3 lat). Dwém z trzech pacjentéw, u ktérych zdiagnozowano
otytoS¢ w okresie objetym kontrola, wykonano badania przedmiotowe, zmierzono
mase ciata i obliczono BMI oraz zmierzono cisnienie krwi. W przypadku jednego z

31 Z tego 48 kart wylosowano, a 16 wybrano z diagnoza otytosci (kod ICD-10: E66).
32 BMI wynosit 28,51, a pacjent byt w przedziale wiekowym powyzej 65 lat.
33 Wizyty, na ktérych rozpoznano otyto$¢ dotyczyty m.in. konsultacji wynikéw badan, przedtuzenia zwolnienia
lekarskiego.
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pacjientow BMI wskazywalo na nadwage, u drugiego na otylos¢ Il stopnia. U
zadnego z nich nie przeprowadzono badania podmiotowego.

Dyrektor wyjasnit, ze u pacjentdow na pewno bylo przeprowadzane badanie
podmiotowe, jednak z powodu omytki lekarskiej nie zostato zapisane. Badanie
podmiotowe bylo przeprowadzane na podstawie wywiadu i obejmowato
w szczegoinosci  informacje dotyczace przebytych chordb, przeprowadzonych
operacji, przebytych urazéw, nadwrazliwosci na leki, alergii, chordb w rodzinie
(odnosnie pacjentéw, ktorzy pierwszy raz zgtaszali sie do poradni), aktualnych
schorzen pacjenta, rodzaju dolegliwosci, sposobu dotychczasowego leczenia. Nie
byto ustalonego kwestionariusza badania.

W latach 2020-2022 pacjentom objetym probg kontrolng (16), u ktorych
zdiagnozowano otytos¢, najczesciej zlecano nastepujace badania: morfologie krwi,
préby watrobowe, poziom glukozy, TSH, cholesterolu, badanie moczu, triglicerydéw,
kreatyniny, potasu. Ostatnie skierowanie na badania laboratoryjne 10 pacjentow
wydano w 2022 r., a szesciu w 2021 .

Dyrektor wyjasnit, ze lekarze POZ kierujq pacjentéw na badania diagnostyczne czy
laboratoryjne zgodnie z katalogiem badan dla POZ wedtug rozporzadzenia Ministra
Zdrowia w sprawie $wiadczen gwarantowanych z zakresu podstawowej opieki
zdrowotne;j.

U 15 pacjentow (w tym u dwdch, u ktdrych zdiagnozowano otyto$¢ w okresie
objetym kontrolg), wyniki badan wskazywaly, ze oprocz otytoSci wystapity jeszcze
inne powiktania z niej wynikajace34.

Pacjenci, u ktorych zdiagnozowano otytoS¢ w okresie objetym kontrolg (3), nie byli
kierowani do poradni specjalistycznej.

Natomiast sposrod pacjentow, u ktérych otyto$¢ zdiagnozowano przed 2020 r.
szesciu skierowano do poradni specjalistycznej (w tym trzech do poradni chirurgii
ogdlnej na leczenie bariatryczne).

Poddana szczegdtowej analize DM 16 pacjentéw, nie zawierata informacii
dotyczacej dotgczania przez lekarzy POZ do skierowania do poradni
specjalistycznych lub do szpitala kopii wynikdw badan diagnostycznych,
przeprowadzonych konsultacji oraz innych informacji o dotychczasowym leczeniu.
Dokumentacja prowadzona byta w systemie komputerowym, chronologicznie oraz
umozliwiata autoryzacje wpisow. Zawierata PESEL, date urodzenia, rok zatozenia
historii choroby, informacje dotyczace pobytow w szpitalu. W 12 przypadkach nie
zawierata informacji o obcigzeniach dziedzicznych pacjentow. W DM nie
stwierdzono dokonywania korekt wpisow.

(akta kontroli str. 225-228, 388-422, 431)

2.3. W okresie objetym3® kontrolg w SP ZOZ nie zostaty opracowane wytyczne
w postaci procedur, ktdre wskazywatyby, gdzie nalezy kierowaé pacjentow
z otytoscig. Nie nawigzano réwniez wspdtpracy z innym podmiotem zajmujacym sie
leczeniem otytoSci.

Dyrektor wyjasnit, ze lekarze medycyny rodzinnej wiedzieli, na podstawie posiadane;
wiedzy medycznej i zalecen Polskiego Towarzystwa Leczenia Otytosci, gdzie nalezy
skierowaC pacjenta w celu dalszej diagnostyki czy leczenia otytosci. W strukturze
SP 20z funkcjonowaty poradnie specjalistyczne: diabetologiczna,
endokrynologiczna, kardiologiczna, chirurgiczna, zdrowia psychicznego (dostepny

3 W szczegdlnosci byly to: cukrzyca insulinozalezna i insulinoniezalezna, nadciénienie tetnicze, choroba
nadci$nieniowa z zajeciem serca, niewydolno$¢ Zzyt, zylaki konczyn dolnych, hipercholesterolemia,
hiperlipidemia.

3 Do poradni kardiologicznej, rehabilitacyjnej, reumatologicznej, chirurgiczne;.
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psycholog), zaktad rehabilitacji, do ktérych lekarze POZ mogli kierowa¢ pacjentéw
w celu dalszego leczenia.
(akta kontroli str. 430-431)

W latach 2020-2022 lekarze POZ w celu leczenia otytoSci podejmowali m.in.
nastepujace dziatania: monitoring stanu zdrowia poprzez zlecanie badan
diagnostycznych (15 pacjentow), udzielanie porad w zakresie diety i aktywnoSci
fizycznej (13 pacjentow), kierowanie do leczenia uzdrowiskowego (czterech
pacjentow) i szpitalnego (trzech pacjentéw), koordynacja leczenia specjalistycznego
(jeden pacjent), monitoring BMI (jeden pacjent) i masy ciata (pieciu pacjentow).
Sposrod trzech pacjentéw, u ktdrych zdiagnozowano otytoS¢ w okresie objetym
kontrolg, pierwsze dziatanie lekarza podjete w zwigzku z wystgpieniem nadwagi lub
otytoSci najczesciej polegato na skierowaniu na badania diagnostyczne (dwdch
pacjentow, tj. w 66,7%) oraz zalecenie pacjentowi skorzystania z porady
dietetycznej (jeden pacjent).

DM 16 pacjentow nie zawierata informacji o zaleceniu pacjentom skorzystania
z porady psychologa, jak rowniez czy zastosowano farmakoterapie w celu leczenia
otytoSci.

Na podstawie analizy DM 16 pacjentow ustalono, ze:

— u czterech pacjentdw podjeto leczenie otytosci, z tego dwoch oczekiwato na
wizyte w poradni specjalistycznej, a dwdch nie podijeto leczenia;

— w DM 10 pacjentéw nie zawarto informacji odnosnie podjecia leczenia otytosci
przez pacjenta;

— lekarze POZ posiadali aktualng® wiedze o stanie zdrowia 13 pacjentéw (81,3%,
w zakresie otylosci i powiktan z niej wynikajacych;

— U jednego pacjenta stwierdzono wzrost masy ciata 0 13 kg w 2021 r. w stosunku
do 2020 r., tj. 15,29%

— u dwdch pacjentow nie mozna byto jednoznacznie okresli¢ zmian (pacjenci
schudli ok. 5 kg w 2022 r. w stosunku do 2021 r.);

— u 13 pacjentow — DM nie zawierata informacji w zakresie wzrostu badz redukcji
masy cCiata.

W okresie objetym kontrolg 16 pacjentow, u ktorych rozpoznano otyto$¢, odbyto

tacznie 438 wizyt lekarskich, w tym 15337 w 2020 r., 14738 w 2021 r. i 1383% w 2022

r. Ogotem 16 pacjentow przebywato tacznie 66 razy na zwolnieniu lekarskim, z tego

czterech 17 razy w 2020 r., sze$ciu 29 razy w 2021 r. i szeSciu 20 razy w 2022 r.

(akta kontroli str. 388-422)

W dziatalno$ci Zaktadu w przedstawionym wyzej zakresie stwierdzono nastepujacq
nieprawidtowos¢:

W latach 2020-2022 lekarze POZ nie dokonywali pomiarow masy i dtugosci ciata
oraz nie obliczali BMI odpowiednio u: 59 pacjentéw (tj. u 93,7% badanych) w 2020
r., 55 pacjentow (tj. u 85,9% badanych) w 2021 r. oraz u 60 pacjentow (tj. u 95,2%
badanych) w 2022 r., co uniemozliwiato raportowanie rzetelnych danych do NFZ.
Zgodnie z § 6 ust. 1 pkt 1 i ust. 3 pkt 4 rozporzadzenia Ministra Zdrowia z dnia 26
czerwca 2019 r. w sprawie zakresu niezbednych informacji przetwarzanych przez
$wiadczeniodawcdw, szczegbtowego sposobu rejestrowania tych informacji oraz ich
przekazywania podmiotom zobowigzanym do finansowania $wiadczen ze Srodkéw

36Tj. pacjent byt na wizycie w IV kwartale 2022 .

37 Liczba wizyt danego pacjenta wyniosta od zera do 40.

38 Liczba wizyt danego pacjenta wyniosta od jednej do 29.

39 Liczba wizyt danego pacjenta wyniosta od zera do 24.
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publicznych# Swiadczeniodawcy udzielajacy $wiadczen w zakresie podstawowej
opieki zdrowotnej, w ramach umow o udzielanie $wiadczen opieki zdrowotnej z NFZ,
przekazujg dane o udzielonych Swiadczeniach w zakresie okreslonym w ust. 2-4 —
w zakresie Swiadczen lekarza podstawowej opieki zdrowotnej, pielegniarki
podstawowej opieki zdrowotne] oraz potoznej podstawowej opieki zdrowotnej, w tym
informacje o masie ciata i wzro$cie Swiadczeniobiorcy co najmniej raz w roku
kalendarzowym.
Dyrektor wyjasnit, ze przyczyng braku pomiarébw masy ciata i wzrostu pacjentow
oraz obliczania BMI jest brak wytycznych w rozporzadzeniu Ministra Zdrowia
| Zarzadzeniach Prezesa NFZ, dotyczacych postepowania w leczeniu otytoSci.
Wszelkie wytyczne dotyczace postepowania u chorych na otytos¢ wystepujg
w postaci zalecen.

(akta kontroli str. 430-431)

Zatrudnieni w SP ZOZ lekarze POZ po rozpoznaniu otytosci udzielali porad w
zakresie diety i aktywnosci fizycznej oraz kierowali pacjentdw na badania
diagnostyczne, do poradni  specjalistycznych, leczenia  szpitalnego i
uzdrowiskowego. W probie objetej badaniami kontrolnymi (64 pacjentow) w
wiekszosci przypadkow nie dokonywano pomiardw masy ciata i wzrostu oraz nie
obliczano BMI, co jest niezbedne do dochowania rzetelno$ci raportow sktadanych
do NFZ.

3. Dziatania na rzecz zapobiegania i eliminacji otytosci
u oso6b dorostych.

3.1. W latach 2020-2022 nie prowadzono w poradni POZ analizy liczby pacjentow
z otytocig w poréwnaniu do ogolnej liczby pacjentdw oraz do ogélnokrajowych
danych w tym zakresie. SP ZOZ nie przekazywat do innych podmiotéw informacii
0 liczbie 0séb dorostych, u ktorych zdiagnozowano nadwage lub otytos¢. Dyrektor
wyjasnit, ze nie przekazywano ww. informacji, gdyz do SP ZOZ nie wptynat Zaden
wniosek z prosbg o udostepnienie takich danych.
W poradni POZ podejmowano dziatania na rzecz zapobiegania i eliminacji otytoSci
u 0séb dorostych. Polegaty one m.in. na udostepnianiu i rozpowszechnianiu ulotek,
broszur dotyczacych wiasciwego odzywiania, zdrowego stylu zycia, informacii
o chorobach $cisle powigzanych z otytoScia, tj. chorobach serca, cukrzycy typu
drugiego, nadcisnienia tetniczego.

(akta kontroli str. 321, 423-427, 437-438)
3.2. W okresie objetym kontrolg SP ZOZ prowadzit dziatania edukacyjne i promujace
zdrowy styl zycia. Na stronie internetowej Zaktadu*! w zaktadce ,dla pacjentéw”
zamieszczono informacje m.in. dotyczace zalecen zywieniowych. Pielegniarki
szkolne rozpowszechniaty wsrod uczniow ze szkdt Srednich ulotki i materiaty
o0 zdrowym stylu zycia. Wykonywaty badania przesiewowe uczniéw powyzej 18 roku
zycia, obejmujgce m.in. pomiar masy ciata, wzrostu i ciSnienia krwi, obliczenie
wskaznika BMI. Dla uczniéw z nadwagq i otyto$cig prowadzono pogadanki na temat
zdrowego stylu zycia, prawidtowego odzywiania, skutkow otytosci42. W 2022 r. na
festynie ,Swieto Miodu Ziemi Lukowskiej” pracownicy SP ZOZ prowadzili edukacje
zdrowotng oraz wykonywali pomiar cisnienia krwi. SP ZOZ realizowat w tym okresie
rowniez inne programy profilaktyczne, w szczegélno$ci: program profilaktyki raka
szyjki macicy, program profilaktyki raka piersi, program profilaktyki chorob uktadu

40Dz, U. 22022 poz. 434, ze zm.
41 hitps:/lwww.spzoz.lukow.pl/dla-pacjentow/zalecenia-zywieniowe/
42 W 2020 r. dla o$miu uczniéw z otytoscig i 16 z nadwaga, w 2021 r. dla o$miu uczniéw z otytoscig i 18 z
nadwaga, w 2022 r. dla 17 uczniéw z otytoscig i dwdch z nadwaga.
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NIK o sposobie
wykonania wnioskéw

krazenia (CHUK) oraz program profilaktyki gruzlicy. Ponadto wedtug informacii
Dyrektora, od lutego 2023 r. Zaktad przystapit do rozszerzenia umowy o zakres
Swiadczen w budzecie powierzonym opieki koordynowanej — diagnostyki i leczenia
cukrzycy. Koordynowana opieka nad pacjentem z cukrzycqg w POZ zapewniata
pacjentom dostep w szczegdinosci do: szerszego panelu badan diagnostycznych,
realizacji konsultacji specjalistycznych (lekarz specjalista diabetologii) bez
koniecznosci kierowania pacjenta do ambulatoryjnej opieki specjalistycznej, porad
edukacyjnych oraz dietetycznych.

(akta kontroli str. 321-339, 438)
W dziatalnosci Zaktadu w przedstawionym wyzej zakresie nie stwierdzono
nieprawidtowo$ci.
SP Z0Z prowadzit dziatania edukacyjne i promujace zdrowy tryb Zycia wsrdd
mieszkancoéw Powiatu tukowskiego oraz wérdd pacjentéw Zaktadu, ktérych celem
byto m.in. zapobieganie i eliminacja otytoSci u o0soéb dorostych. Pacjenci,
w szczegolnosci z cukrzyca, mogli korzysta¢ z programéw profilaktycznych, w
ramach ktorych zapewniono im dostep do szerszego panelu badan diagnostycznych
I konsultacji specjalistycznych bez koniecznosci kierowania ich do ambulatoryjne;
opieki specjalistycznej.

IV. Wnioski

W zwigzku ze stwierdzonymi nieprawidtowo$ciami, Najwyzsza Izba Kontroli,
na podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy o NIK, wnosi o:

1. Rzetelne wykazywanie danych w sprawozdaniach MZ-11 w zakresie liczby
chorych na otyto$c¢.

2. Dokonywanie pomiaréw wzrostu i masy ciata oraz wyliczanie BMI przynajmniej
raz w roku, dla kazdego pacjenta zgtaszajacego si¢ na wizyte do lekarza POZ
oraz raportowanie do NFZ wynikow w tym zakresie.

V.Pozostate informacje i pouczenia

Wystgpienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwoch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgtoszenia na piSmie umotywowanych zastrzezen do wystgpienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza si¢
do dyrektora Delegatury NIK w Lublinie. Prawo zgtaszania zastrzezen, zgodnie
zart. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przystuguje do wystgpienia pokontrolnego
zmienionego zgodnie z trescig uchwaty w sprawie zastrzezen.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK nalezy poinformowa¢ Najwyzszg Izbe Kontroli,
w terminie 21 od otrzymania wystgpienia pokontrolnego, o sposobie wykonania
wnioskéw pokontrolnych oraz o podjetych dziataniach lub przyczynach niepodjecia
tych dziatan.

W przypadku wniesienia zastrzezen do wystgpienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy sie od dnia otrzymania uchwaty o oddaleniu
zastrzezen w cato$ci lub zmienionego wystapienia pokontrolnego.



Lublin, 8 maja2023r.

p.o. Dyrektor
Delegatury Najwyzszej |zby Kontroli
w Lublinie
Edward Szempruch

Kontroler:
Monika Cieniuch
Starszy inspektor kontroli panstwowej



